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Anotace

Práce se zabývá návrhem a realizací systému pro ovládání filtrace, dávkování

chemických látek a řízení osvětlení pro zahradní bazén. První část přináší přehled

současného stavu problematiky, dále jsou vysvětleny způsoby čistění bazénové vody. Na

základě rozboru je zvoleno vhodné řešení pro daný případ. V kapitole 5 jsou stručně

popsány sběrnice použité pro komunikaci jednotlivých částí systému. Kapitola 6 popisuje

návrh a realizaci vlastního systému, po hardwarové i po softwarové stránce.

Klíčová slova

Řídicí systém, čištění bazénové vody, web server, Raspberry Pi

Annotation

Thesis deals with the design and realization of a system for controlling filtration,

chemical dosing and lighting control for the garden pool. The first part provides an

overview of current state of the art. Further explains the methods of cleaning the pool

water. On the basis of analysis is selected a suitable solution for a specific example.

Chapter five briefly describes the buses used to communicate the individual parts of the

system. Chapter six describes the design and realization of the system, both the hardware

and the software parts.

Keywords

Control system, pool water cleaning, web server, Raspberry Pi

vi

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 1

2. Řídicí systémy ............................................................................................. 2

2.1 Produkty VÁGNER POOL .................................................................... 2

2.2 Produkty ASEKO ................................................................................. 5

3. Technologie čištění vody ............................................................................. 7

3.1 Chlórování ........................................................................................... 7

3.2 Slaná voda ........................................................................................... 8

3.3 Použití rostlin ....................................................................................... 9

3.4 UV záření........................................................................................... 10

3.5 Filtrace mechanických nečistot .......................................................... 11

3.6 Volba technologie čistění ................................................................... 12

4. Návrh vlastního systému ........................................................................... 14

Automatické dávkování chemie ....................................................... 14

Teplotní senzory .............................................................................. 15

Řízení silových zařízení ................................................................... 16

Obsluha osvětlení v okolí bazénu .................................................... 16

Ovládání systému ............................................................................ 16

Řízení systému ................................................................................ 17

5. Použité datové sběrnice ............................................................................ 18

5.1 I2C ..................................................................................................... 18

5.2 SPI..................................................................................................... 19

5.3 RS-485 .............................................................................................. 20

5.4 1-Wire ................................................................................................ 22

6. Realizace vlastního systému ..................................................................... 25

6.1 Komunikace ....................................................................................... 25

6.2 Hardware ........................................................................................... 26

Hlavní řízení .................................................................................... 26

Ovládání .......................................................................................... 29

Senzory ........................................................................................... 30

6.2.3.1 Měření pH ................................................................................. 30

6.2.3.2 Měření ORP .............................................................................. 32

6.2.3.3 Ostatní ...................................................................................... 33

Osvětlení ......................................................................................... 34

Napájení .......................................................................................... 36

6.3 Software ............................................................................................ 37

vii

Použité prostředky pro návrh a realizaci systému ............................ 38

Arduino ............................................................................................ 38

ATtiny .............................................................................................. 40

Raspberry Pi .................................................................................... 43

6.3.4.1 Řízení relé ................................................................................. 44

6.3.4.2 Senzory ..................................................................................... 45

6.3.4.3 Vyhodnoceni stavů .................................................................... 46

6.3.4.4 Display ...................................................................................... 47

6.3.4.5 Osvětlení ................................................................................... 49

6.3.4.6 Ostatní ...................................................................................... 52

Web server ...................................................................................... 52

6.3.5.1 Úvodní stránka .......................................................................... 53

6.3.5.2 Stránka senzory ........................................................................ 54

6.3.5.3 Stránka zařízení ........................................................................ 55

6.3.5.4 Stránka osvětlení ...................................................................... 58

6.3.5.5 Stránka nastavení ..................................................................... 59

6.3.5.6 Stránka konfigurace .................................................................. 60

6.3.5.7 Stránka kalibrace ...................................................................... 61

7. Závěr ......................................................................................................... 62

8. Použitá literatura ....................................................................................... 64

Příloha 1 – Celý systém ................................................................................... 68

Příloha 2 – Modul osvětlení .............................................................................. 71

Příloha 3 – Modul senzory ............................................................................... 74

Příloha 4 – Modul hlavní řízení ........................................................................ 76

Příloha 5 – Grafické prostředí – display ........................................................... 79

Příloha 6 – Grafické prostředí – web ................................................................ 80

Příloha 7 – Seznamy použitých součástek ....................................................... 84

Příloha 8 – Obsah přiloženého CD ................................................................... 92

viii

Seznam obrázků

Obr. 2.1.1 zařízení pH Perfect [51] .................................................................. 2

Obr. 2.1.2 zařízení VA DOS BASIC FLOC (pH/ORP/FLOC)[19] ...................... 3

Obr. 2.1.3 řídící jednotka Intellipool [23] .......................................................... 4

Obr. 2.2.1 řídící jednotka Asin Aqua [66] ......................................................... 5

Obr. 3.1 chlornan sodný, 12,5 Kg, 10 l, koncentrace min 12% [14] .................. 8

Obr. 3.2 příklad solinátoru, pro max. objem 80 m3 [11] ..................................... 9

Obr. 3.3 ukázka koupacího jezírka [5] ............................................................ 10

Obr. 3.4 příklad UV lampy pro max. průtok 15 m3/h [5] .................................. 11

Obr. 3.5 příklad pískové filtrace, průtok 11 m3/h [10] ...................................... 12

Obr. 4.1.2 teplotní senzor s obvodem DS12B20 [18] ..................................... 15

Obr. 4.1.6.1 Raspberry Pi model B+ (B1+)..................................................... 17

Obr. 5. 1. schematické zobrazení zařízení na sběrnici I2C[21]....................... 18

Obr. 5.2 schematické zobrazení zařízení na sběrnici SPI .............................. 19

Obr. 5.3 schematické zobrazení zařízení na sběrnici RS-485 ........................ 22

Obr. 5.4.1 schematické zobrazení zařízení na sběrnici 1-Wire ...................... 22

Obr. 5.4.2 rozšířené napájení 1-Wire ............................................................. 22

Obr. 5.4.2 časové sloty 1-Wire, převzato z [73] .............................................. 24

Obr. 6.2.1.1 použitý relé modul [61] ............................................................... 27

Obr. 6.2.1.2 schéma zapojení I2C expandéru ................................................ 27

Obr. 6.2.1.3 schéma zapojení budiče RS-485 ................................................ 28

Obr. 6.2.1.4 schéma zapojení snižujícího měniče 12 V -> 5 V ....................... 28

Obr. 6.2.2 použitý displej, cena 140 Kč [48] ................................................... 30

Obr. 6.2.3.1.1 výstupní charakteristika pH sondy ........................................... 31

Obr. 6.2.3.1.2 ukázka pH sondy, cena 2246 Kč [35] ...................................... 32

Obr. 6.2.3.3 Arduino Nano [36] ...................................................................... 33

Obr. 6.2.4.1 příklad zapojení obvodu MIC 3203 [59] ...................................... 34

Obr. 6.2.4.2 konkrétní zapojení obvodu ......................................................... 35

Obr. 6.2.4.3 zapojení obvodu LTC485N ......................................................... 35

Obr. 6.2.5.1 spínaný zdroj 12 V, 150 W, cena 790 Kč [37] ............................. 37

Obr. 6.2.5.2 spínaný měnič 10 – 32 V na 35 – 60 V, cena 150 Kč [38] .......... 37

Obr. 6.3.4.4.1 ukázka grafického prostředí .................................................... 47

Obr. 6.3.4.4.2 úvodní obrazovka .................................................................... 49

Obr. 6.3.5.2 stránka senzory .......................................................................... 55

Obr. 6.3.5.3 stránka zařízení.......................................................................... 56

Obr. 6.3.5.4 stránka osvětlení ........................................................................ 58

ix

Obr. 6.3.5.5 stránka nastavení ....................................................................... 59

Obr. 6.3.5.6 stránka konfigurace .................................................................... 60

Obr. 6.3.5.7 stránka kalibrace ........................................................................ 61

x

Seznam zdrojových kódů

Kód 6.3.2.1 rozdělení pole floatů na pole charů ............................................... 39

Kód 6.3.2.2 nastavení AD převodu .................................................................. 39

Kód 6.3.3.1 inicializace USART ....................................................................... 40

Kód 6.3.3.2 nastavení čítačů, režim fast PWM ................................................. 41

Kód 6.3.3.3 obsluha přijatých dat ..................................................................... 42

Kód 6.3.3.4 odesílání dat na sběrnici ............................................................... 43

Kód 6.3.4 instalace MySQL, phpMyAdmin, Apache2 a PHP ............................ 44

Kód 6.3.4.1 ukázka načtení dat z databáze v Pythonu ..................................... 44


[…]


ostatní konektory 9x kontakt PFF02-01FG http://www.gme.cz/kontakt-pff02-01fg-p800-162 5,81 Kč

2x kontakt PFF04-01FG http://www.gme.cz/kontakt-pff04-01fg-p800-208 2,46 Kč

3x konektor se zámkem PFH02-02P http://www.gme.cz/konektor-se-zamkem-pfh02-02p-p800-084 1,68 Kč

1x konektor se zámkem PFH02-03P http://www.gme.cz/konektor-se-zamkem-pfh02-03p-p800-085 1,23 Kč

http://www.gme.cz/tl072ip-p311-069
http://cz.farnell.com/multicomp/mf12-680k/resistor-0-125w-1-680k/dp/9343482
http://www.gme.cz/kontakt-pff02-01fg-p800-162
http://www.gme.cz/kontakt-pff04-01fg-p800-208
http://www.gme.cz/konektor-se-zamkem-pfh02-02p-p800-084
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 1x konektor se zámkem PFH04-02P http://www.gme.cz/konektor-se-zamkem-pfh04-02p-p800-204 1,23 Kč

patice pro operační

zesilovač 1 SOKL 8 http://www.gme.cz/patice-dil/sokl-8-p823-011/ 1,23 Kč

patice pro DC/DC

converter SOKL 8 http://www.gme.cz/patice-dil/sokl-8-p823-011/ 1,23 Kč

dutinová lišta pro

programování 6x dutinka z: Dutinková lišta BL840G http://www.gme.cz/dutinkova-lista-bl840g-p832-093 1,50 Kč

Arduino nano ARDUINO NANO v3
http://www.ebay.com/itm/Mini-USB-Nano-V3-0-ATmega328P-5V-16M-Micro-

controller-Board-For-Arduino-NEW-GOOD-/151575131604 65,00 Kč

celkem: 212,78 Kč

Tab. P7.3 modul senzory
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 7.4 Ostatní

součástka kód/výrobce/typ URL (dostupné 7. 10. 2014) cena

Teplotní senzor s

obvodem DS18b20
7x 2m Waterproof Digital Temperature Temp

Sensor Probe DS18b20 http://www.ebay.com/itm/281165952628 398,00 Kč

LED 1 až 4 20W Warm White 32-36V 600-700mA http://www.ebay.com/itm/121420415540 213,00 Kč

Kryt na LED 1 až 4
90-120° 44mm Lens + Reflector Collimator + Fixed

bracket For 20W-100W LED http://www.ebay.com/itm/321517845572 343,00 Kč

Raspberry Pi
RASPBERRY-PI - RASPBERRY-MODB+-512M -

RASPBERRY PI MODEL B+ BOARD
http://cz.farnell.com/raspberry-pi/raspberry-modb-512m/raspberry-pi-model-b-

board/dp/2431426 950,00 Kč

Zdroj 12V/15A LED zdroj 12V 150W http://www.t-led.cz/led-zdroj-12v-150w 790,00 Kč

Kolébkový spínač P-SW201A GREEN COVER PROTECTIVE http://www.gme.cz/p-sw201a-green-cover-protective-p624-244 24,86 Kč

Kontakt k spínači 4x Faston 6,3 x 0,8 http://www.gme.cz/faston-6-3-x-0-8-p834-220 8,00 Kč

Distanční sloupek kovový 8x DI5M3X10 http://www.gme.cz/da5m3x10-p623-020 34,40 Kč

24xDA5M3X20 http://www.gme.cz/da5m3x20-p623-022 136,80 Kč

Krabička Krabice Marlanvil 014.A.PL http://www.gme.cz/krabice-marlanvil-014-a-pl-p627-046 498,00 Kč

Spínaný DC/DC měnič

5/37V
DC-DC Converter Boost Power Supply Module 10-

32V Step up to 35-60V 120W Voltage http://www.ebay.com/itm/171279784690 145,00 Kč

Kabelová průchodka
20x Kabelová vývodka šedá (RAL7035) , IP68, na

kabel o průměru 5-10mm, včetně matky http://www.gme.cz/f0606eg-11-gr-p656-502 200,00 Kč

Svorkovnice SVORKOVNICE 1-2.5mm2 12xRM8 http://www.gme.cz/svorkovnice-1-2-5mm2-12xrm8-p821-328 28,00 Kč

Fotocuprextit Fotocuprextit 75x100x1,5 jednovrstvý http://www.gme.cz/fotocuprextit-75x100x1-5-jednovrstvy-p661-073 38,00 Kč

Fotocuprextit Fotocuprextit 150x100x1,5 jednovrstvý
http://www.gme.cz/fotosenzitivni-plosne-spoje-jednostranne/fotocuprextit-

150x100x1-5-jednovrstvy-p661-116/ 70,00 Kč

Fotocuprextit Fotocuprextit 150x100x1,5 jednovrstvý
http://www.gme.cz/fotosenzitivni-plosne-spoje-jednostranne/fotocuprextit-

150x100x1-5-jednovrstvy-p661-116/ 70,00 Kč

výroba DPS - - 200,00 Kč

celkem: 4 147,06 Kč

celkem za celý systém: 5 542,01 Kč

Tab. P7.4 ostatní

http://www.ebay.com/itm/321517845572
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Příloha 8 – Obsah přiloženého CD

\Diplomova_prace\ - diplomová práce ve formátu PDF

\Eagle\ - data schémat a desek plošných spojů v programu Eagle

\Obrazky\ - vybrané obrázky

\Obsah.txt - obsah CD

\Zdrojove_kody\ATtiny\ - zdrojový kód pro ATtiny v jazyce C

\Zdrojove_kody\Arduino\ - zdrojový kód pro Arduino v jazyce C

\Zdrojove_kody\Raspberry_Pi\ - zdrojové kódy pro Raspberry Pi

\Zdrojove_kody\Raspberry_Pi\Web\ - zdrojové kódy pro web server