Úkolem diplomové práce Bc. Jana Stejskala na téma „Řídicí systém pro zahradní

bazén“ bylo navrhnout a zrealizovat zařízení pro automatické čištění vody, kontrolu teploty,

a ovládání osvětlení, které bude dálkově ovládané například z mobilního telefonu nebo

počítače PC.

Na diplomové práci i konečném produktu je vidět, že téma práce vzniklo z podnětu

diplomanta. Diplomant se věnoval analýze stávajících produktů na trhu, z které si vytýčil

parametry navrhovaného zařízení. Práci rozdělil do šesti kapitol, které se postupně věnují

analýze stávajících produktů na trhu a technologii čištění vody. Od třetí kapitoly se

diplomant věnuje vlastnímu návrhu zařízení a jeho programovému vybavení.

Diplomová práce se soustředí na popis funkcí navrhovaného systému, použité

sběrnice a jednotlivé moduly potřebné k požadovaným funkcím. Diplomantem navrhovaný

systém je silně poznamenán snahou vytvořit zařízení z co největšího množství komponent,

které jsou dostupné na trhu. Takové řešení umožňuje větší variabilitu navrhovaného

zařízení, ale vlastní obvodový návrh realizovaný diplomantem se tak zredukoval na

minimum. Díky tomu věnoval diplomant větší část práce popisu programového řešení pro

tři různé procesory, které byly součástí použitých modulů. Jednotlivé části zařízení jsou

v práci popsány někdy s podrobněji, někdy se stručným konstatováním parametrů

použitého integrovaného obvodu od vybrané firmy.

Díky tomu a maximální snaze využít různé dostupné knihovní moduly pro obsluhu

použitých obvodů se diplomant v práci dopouští zavádějícího pohledu na některé měřené

parametry. Například na str.15 hovoří o parametrech obvodu DS18B20, že dokáže s 12

bitovým rozlišením měřit v rozsahu -55ºC do +125ºC. Poněkud přehlíží, že jeho přesnost

měření je ±0,5ºC v užším teplotním rozsahu. Stejně tak na str.22 popisuje vzdálené

napájení po sběrnici 1-wire k napájení teplotních senzorů, které jsou ale tří vývodové se

samostatným vývodem napájení. Na str.28 používá k přizpůsobení výstupu logického

obvodu s napájením 5V do 3.3V vstupu mikroprocesoru odpor a Zenerovu diodu místo např.

konfigurovatelného singl hradla v technologii LVC. Na str.29 se věnuje rozboru sériového

odporu při použití jednoho 1000uF kondenzátoru nebo dvou 470uF kondenzátorů na

výstupu spínaného zdroje. V takovém případě by ale měl věnovat pozornost i parametru

„Ripple Current“, který určuje maximální dobíjecí a vybíjecí proud pro použitý kondenzátor.

Na str.33 u obr. 6.2.3.2 postrádám u nastavení hodnoty napětí pro vstupy operačního

zesilovače přesnou a teplotně málo závislou stabilizaci napětí pro odporové děliče,

zhodnocení vlivu teplotní závislosti odporů a vstupního ofsetu použitých operačních

zesilovačů. Trochu se podivuji nad zakoupením spínaného měniče z obr.6.2.5.2, který má

nevhodně umístěné elektrolyty prakticky se opírající o chladiče měniče. Na str.38 poslední

slovo má být byty a nikoliv bity. Rozklad na str.39 proměnných float do jeho jednotlivých

bytů je možný, ale osobně bych volil deformovaný přístup s využitím pole union. Pro

vzdálené jednotky bych v návrhu uvažoval o optickém oddělení (RS485) nebo napěťové

ochraně na vstupu obvodu RS485 připojeného k centrálnímu procesoru.

Diplomant splnil zadání diplomové práce a požadované zařízení zrealizoval. Vytvořil

potřebné programové vybavení k ověření funkce schopnosti navrženého zařízení. Po zvážení

celkového přístupu diplomanta, které ve velké míře využívá dostupných modulů a

programových knihoven, množství vykonané práce a dosaženým výsledkům doporučuji jeho

diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou lepší
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